
 
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 

 

1 

 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo PNRR  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 

Didattica digitale integrata e  formazione alla transizione digitale per il personale scolastico sulla 

trasformazione digitale. Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali 
Al Sito Web 

 

 

 

Oggetto: Determina per la procedura di Reclutamento di N. 3 Esperti Interni per l’attivazione di un Corso Di 

Formazione Del Personale Scolastico Nell’ambito Della Linea Di Investimento 2.1 "Didattica Digitale 

Integrata E Formazione Alla Transizione Digitale Per Il Personale Scolastico" Di Cui Alla Missione 4 - 

Componente 1 Del Pnrr - Titolo Avviso: Animatori Digitali 2022-2024 -  

 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-8151 

CUP: B84D22003400006 

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della 

linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. 

A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni 

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 

affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori 

digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA l’esigenza di attivare 2 corsi di formazione del personale scolastico nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla 

missione 4, componente 1 del PNRR; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento concernente la Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativa-contabile delle istruzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale) del D.I. 129/2018, con il quale 

alle Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito 

delle Leggi e dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare 

servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 

proprie del Personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO in particolare l’art. 44 c.4 del D.I. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili 

al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa 

del relative progetto e sulla base dei criteri di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), 

può avvalersi dell'opera di esperti esterni; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/




 
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 

 

2 

 

 

VISTO in particolare l’art.7 c. 6 e c. 6 bis D.Lgs. 165/2001, che prevedono che per specifiche 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, 

in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e 

rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione;  

VISTO 

 

in particolare l’art. 53 del D. Lgs 165/2001sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo 

di impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno ché non vengano, in particolari 

situazioni, autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza;  

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente; 

VISTO  

 

in particolare l’art. 35 C.C.N.L. 2006/2009, secondo cui i docenti possono prestare la 

propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici 

progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari 

competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della 

istituzione scolastica;  

VISTA  

 

in particolare la tabella retributiva n° 5 “Misure del compenso orario lordo tabellare 

spettante dal 31.12.2007 al personale docente per prestazioni aggiuntive all'orario 

d'obbligo”;  

VISTO  

 

il Regolamento di istituto per il reperimento, la contrattualizzazione e la retribuzione 

degli esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto in data 16/11/2023, ai sensi 

dell’art.45 c. 2 del D.I. 129/2018;  

ACCERTATO 

 

 

VISTO  

 

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

VISTO 

Il Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 16618 del 15.11.2023 

 

 DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

1. di procedere alla selezione per soli titoli di n. 3 esperti mediante avviso di reclutamento di esperto 

interno;  

2. di imputare la spesa fissata nella quota oraria di € 41,32 lordo dipendente sul progetto M4C1I2.1-

2022-941-P-8151; 

3. di individuare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Mina Fabrizio;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                        Prof.ssa Mina FABRIZIO 
                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                              ai sensi del D.Lgs.82/2005 s. m. i. e norme collegate,  
                                                                                                                                            il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/

		2024-04-09T13:06:06+0200
	MINA FABRIZIO




